

Główny wychodził codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.) Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Lwów, and various regions. Columns include location, frequency (annual, quarterly, monthly), and price in grzywny and groszy.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ul. Różańskiej w domu pod L. 422; Księgarnie: pp. J. Czecha w Rybku, Juliusza Wilda przy ul. Grodzkiej i handel p. M. Dworskiego w kamienicy kł. Jabłonowskiego w Rybku; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 5 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytą za opłatą po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wpłata w Krakowie.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „Czasu” p. Ant. Piłkowskiej przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelk Wolle 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu Wątpukownik Winc. Raczkowski, Rue du Pont de Lodi Nr 1. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu „Neumarkt Nr 11”, w Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylej (Szwajcarya) i Wrocławiu pp. Haasensteina i Vogler, w Wiedniu Z. Kotkowski, Stadt, Auwinkel N. 3 i R. Mosse — w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Mosse — w Frankfurtu nad Menem p. G. L. Dausa et Com.

Kraków 17 lipca.

Bądź co bądź, dwie tylko kwestye ogólnego znaczenia pojawiają się w tej chwili i nad wszystkimi innymi górują: kwestya kościelna i kwestya socyalna. Zostają one nawet z sobą w bardzo bliskim stosunku, bo są jakby biegunami przeciwnymi tych prądów, które świat poruszają. Nadaremnie materializm wyparł sprawy religijne z politycznej sfery; nadaremnie organizm państwowy rozciągnął swoją opiekę i nadzór nad wszelkimi stosunkami życia; po za temi wpływami prąd religijny wydobyla się potężnie, jak i socyalizm groźnie występuje, nie słuchając przepisów policyjnych i urzędów finansowych i fiskalnych.

Jakie będzie następstwo walki w tych dwóch przeciwnych sobie kierunkach już rozpoczętej, tam w Rzymie, tu w Paryżu — nie wiemy, i nikt przewidzieć nie zdoła ich przebiegu, a cóż dopiero kresu; ale stoimy właśnie w epoce, gdzie oba te kierunki dały już olbrzymie znaki życia, i poruszyły i wstrząsnęły światem. Zaledwie wolno nam wspomnieć i zwrócić uwagę na te objawy; rozbić ją można w ich rozmaitych przypadkach; całego jednak przestworu ich pod względem miejsca i czasu, niepodobna zbadać.

Są to signa temporis; jak inne historyczne fenomena w wielkich epokach, a których dotychczas jeszcze nie pojęto i nie oceniono, tak dalece są zagadkami, że przytoczymy takie przykłady, jak wędrówki ludów albo wojny krzyżowe. Nadchodzi właśnie jedna z takich olbrzymich epok, niedocieczona, choć przeczuwana....

Gazeta Toruńska podaje wyrecypujący rozbiór sporu między rządem pruskim w ogóle, ministrem zaś wyznania i oświecenia w szczególności a biskupem warmińskim, z powodu odebrania przez rzeszonego biskupa ks. Wollmanna prawa wykładania religii na gimnazjum w Braunsbergu, gdyż ksiądz rzeszony wyłamał się z pod uchwał soboru powszechnego. Już dawniej wzmiankując o tym sporze, wskazyaliśmy, iż rząd pruski przywłaszcza sobie prawo orzekania pod względem prawowitości kapłana. Tą drogą samowoli postępował już był Fryderyk Wilhelm III pod względem wyznania protestanckich, gdy wygnął wszystkich plebanów luterskich z ich parafii, że nie przyjęli reformy unickiej przez niego zaprowadzonej. Nacisk władzy państwa na kościół należy w Pruszech do zasad rządowych, a wzięcie w obronę księży katolickich, wyłączonych z kościoła, należy do środków gromadzonych przez rząd pruski, aby utworzyć w Niemczech osobny kościół katolicki, któryby zwolna dał się połączyć z urzędowym kościołem ewangelickim. Sprawa ks. Wollmanna następczytą rządowi Bismarka sposobność użycia broni

przeciw katolikom. Otóż Gaz. Toruńska tak pisze o tej sprawie:

W głośnym sporze szkolnym brunsburskim nie chodzi o uznanie lub nieuznanie przez rząd pruski konstytucyj dogmatycznej z 18 lipca 1870, nie chodzi także o usunięcie z urzędu lub pozostawienie w nim nieuznającego konstytucyj tej ks. Wollmanna; obie sprawy te, pierwsza w dalszej, druga w bliższej perspektywie stanowią tylko tylnie tło obrazu walki zasadniczej, mającej rozstrzygnąć, kto w sprawach kościelnych ma supremację, czy władza kościelna, czy świecka.

Ze władze świeckie do supremacji tej zdążają, to bez ogródki i jasno wypowiedziane jest w liście ministra oświecenia p. Muehlera do biskupa warmińskiego ks. Crementza. Znajdujemy w liście tym ustęp taki: „Okoliczność, że Wasza biskupia Mość odebrała ks. Wollmannowi misyonem canonicam, wtedy tylko miałaby znaczenie dla państwa, gdyby podane były przyczyny, któreby i państwo jako wystarczające uznało. To zaś nie ma miejsca”.

W ustępie tym widoczny jest zwrot ku zasadom galikańsko-febronjańskim, a mianowicie ku dedukowanemu przez system febronjański z tak zwanych praw majestatu państwa jus advocatiae, które w pojęciu febronjańskim nadaje państwu prawo kontroli nad czynnościami kościoła i dozwala członkom kościoła szukać opieki u państwa, gdyby myśleli, że są uciesnieni lub ukrzywdzeni przez kościół (jus recurrendi ad principem sive appellatio tantquam ab abusu). Taką kontrolę czynności kościelnych list p. ministra oświecenia rzeczywiście winyduje, sądząc się w prawie krytykowania, czy powody, dla których biskup podległemu sobie kapłanowi odbiera misyonem canonicam są wystarczające, czy nie. Zgadza się to też z duchem landrechtu z r. 1794 (część II. tyt. XI), któremu jako zbudowanemu na protestanckich pojęciach, pojęcie kościoła w gruncie rzeczy jest obce, które mówi tylko o stowarzyszeniach religijnych, wobec których święcenia kapłańskie są tylko uroczystym oddaniem urzędu, wedle którego wreszcie wszelkie rozporządzenia kościoła ulegają aprobacie władz państwowych (landr. l. c. §§ 11, 12, 63, 117, 118). Ale te ustawy landrechtu z r. 1794 zniszczone są przez konstytucję z 31 stycznia 1850, a mianowicie przez artykuł 15 teje konstytucyj, który w przeciwstawieniu do landrechtu zna nawet już kościół, który gwarantuje kościołowi katolickiemu swobodę, a samodzielnie (selbstständig) zawiadomienie swych spraw, znosi aprobatę państwową do rozporządzeń władz kościelnych, znosi także recursum ad principem.

Przytoczony powyżej ustęp z listu p. ministra oświecenia unieważnia konsekwentnie z artykułu 15 konstytucyj wypływające, a że wypowiedziana w nim zasada nie jest zasadą tylko p. Muehlera, lecz zasadą rządu, o tym świadczy okoliczność, że list ten jest rezultatem narad ministerstwa stanu, jakie odbywały się pod prezydencją ks. Bismarka przed wyjazdem jego na wilegiaturę do Wazaru.

Zakonstatowawszy fakt zwrotu do pojęć galikańsko-febronjańskich, zobaczmy, jakie zdaje kościoła katolickiego są w perspektywie nadzieje. Otóż z wymienionego już powyżej jus advocatiae wypływa, prócz wspomnianego także jus recursum ad principem, nasamprzód jus sive dominium eminentis, wedle którego władze państwowe mają prawo kontroli a nawet zawiadowania na jątkiem kościelnym, tak, że niektórzy teoretycy twierdzą, że państwo jest właścicielem jego, kościół zaś tylko użytkownikiem; na konsekwencję zaś jako z listu p. ministra wynikającą zwrócić już uwagę Schles. Volks-Ztg.; a potem wypływa z niego jus reformandi, tj. prawo rozstrzygnięcia przez

władze państwowe, czy i o ile kościół w państwie może istnieć; prawo to było czasem swego jednym z głównych środków rozpowszechniania tak zwanej reformacji Lutera.

Obok jus advocatiae, stoi w systemie febronjańskim jus cavendi, które w państwie chrześcijańskim o tyle niema racji, że sprzeciwia się idei państwa chrześcijańskiego, które celów kościoła powinno być świadomym, i że podejrzliwość czyni podstawą wzajemnego pomiędzy kościołem a państwem stosunku. Konsekwencje prawa tego są: jus supremacie inspectionis, prawo kontroli nad urzędzeniem i czynnościami kościoła, co poznaliśmy także jako konsekwencję z jus advocatiae; potem jus placeti regii, wedle którego każde rozporządzenie kościelne ulega aprobacie władz państwowych, o czem także już uczyniliśmy wzmiankę; świadczy to o nierozważności wszystkich prawie konsekwencji, a więc i koniecznym zastosowaniu ich, skoro tylko raz przyjęto zasadę, z której one się wysnuwają. Dalej wynika z wspomnianego jus cavendi prawo potwierdzenia zwierzchników kościelnych i współdziałania przy ustanawianiu ich ze strony państwa, na co kościół w pewnych tylko granicach zezwala; dalej jus exclusivae, czyli prawo odrzucenia świeckiego, co władze państwowe zezwala uznać jako niezgodne z dobrem państwa, przyczem samowola otwarty ma wszelki przypływ; a wreszcie jus devolutionis tj. prawo wkroczenia tam, gdzie wydać się będzie władzom państwowym, że kościół czegoś zaniedbał.

Pan Muehler mówi, że ks. Wollmann uczynił się do tego samego co dawniej. Nie myślimy sprzeczać się o to; ale czy rozstrzygnięcie o tem, czy którykolwiek kapłan katolicki czy tego co dawniej, należy do ministerstwa, choćby ono było nawet katolickim? Czyż zresztą sama treść nauk jest kryterium uzdolnienia czyjegoś do udzielania jej? Czyż i z urzędów świeckich nie usuwają często ludzi materialnie, choćby w wysokim stopniu do piastowania ich uzdolnionych? Na te pytania każdy, nawet sam p. minister będzie musiał odpowiedzieć przecząco, a argument powyższy pozostawiamy tylko może mieć wartość. A nadto sam nawet landrecht zbudowany, jak już powiedzieliśmy, na fundamencie pojęć protestanckich w części II. tyt. XI. § 66, ustanawia, że „szczegółowe prawa i obowiązki kapłana katolickiego pod względem sprawowania jego urzędu duchownego, stosują się do przepisów prawa kanonicznego”; nikt zaś nie zaprzeczy, że nauka religij jest sprawowaniem urzędu duchownego, nawet bardzo istotnym. Jakkolwiekby wypływa z argumentu tego, że i określenie pojęcia katolicyzmu należałoby do władz państwowych. A jeżeli tak jest, to z odpowiedzi danej biskupowi warmińskiemu, na przedstawienie jego, że z pozostawienia w urzędzie ks. Wollmanna wynika negacja katolickiego z fundacji charakteru gimnazjum w Braunsbergu, odpowiedzi opiewającej, że gimnazjum to i fundusze jego datują się z czasów, w których konstytucja dogmatyczna z 18go lipca nie istniała jeszcze, wynika, jak uważa, Schles. Volks-Ztg., że dalsze ustanawianie nuczycieli poddających się konstytucyj dogmatycznej z 18 lipca 1870 przy zakładach, datujących się z przed 18 lipca 1870, i korzystanie uczniów z takichże funduszy, jest tylko łaską ze strony rządu.

Co się tyczy wreszcie tego, że wedle listu p. ministra oświecenia, katolicy uczniowie gimnazjum brunsburskiego są zobowiązani do uczęszczania na lekcje religii ks. Wollmanna, zniewalanie takie również przeciwne jest cytowanemu przez nas w nrze 154 paragrafowi landrechtu, jakoteż § 84 części II tyt. II tegoż prawa zasadniczego, wedle którego „po ukończonym roku czternastym należy li od wyboru dzieci, do której partyi religijnej chcą należeć”, tak, że wolność było uczniom gimnazjum

brunsburskiego nie przyznawać się do wyznania ks. Wollmanna. Jeżeli zaś p. Muehler dla odwrócenia walki sumienia z narzuconym obowiązkiem, twierdzi, że nikt do zwiedzania gimnazjum brunsburskiego w ogóle przewidzieć nie było wypłynęła z nader poważnego pióra, mogłaby mieć wszelkie pozory gorzkiej ironii.

Powtarzamy więc: nie chodzi tu o kwestye konstytucyj dogmatycznej z 18 lipca 1870 i nie o ks. Wollmanna; chodzi tu o wywołanie supremacji władz państwowych w sprawach religijnych i kościelnych, chodzi tu, jakajemy już dawniej powiedzieli, o wywołanie okazy do ustawienia nowej zasady, która zabacza tylko o ową konstytucyj dogmatyczną; chodzi tu o ustanowienie nowych form prawnych wbrew konstytucyj, wbrew bulli de salute animarum, a nawet po części wbrew landrechtowi. Rząd pruski znajduje się na drodze owego prądu, który w zeszłym stuleciu opanował Austryę, który od Józefa II nazwano Jozefinizmem, który ogarnął wtenczas nietylko rządy protestanckie, ale nawet rządy katolickie, co więcej, nawet księstwa kościelne, czego punktacja Emska z r. 1786 wiecznym będzie pomnikiem.

KORRESPONDENCJA CZASU.

Peszt 13 lipca.

(K) Baron Prokesch-Osten rozpoczął swoje ferye, a jak wieść publiczna niesie, aby wychnąć stanowco po trudach i nie wrócić więcej do swego urzędowania w Konstantynopolu, piastowanego prawie przez lat 16. Czasy się zmieniły, innych też wymagają działaczy. W tutejszych sferach politycznych uważają nominację hr. Antoniego Szechen na ambasadora do Stambułu za zapewnioną.

Wybór na tę ważną pozycję dla austro-węgierskiej polityki, nie mógł być trafniej zrobiony przy dzisiejszych okolicznościach. Niepowodzeń, jakich gabinet wiedeński doznał częściowo na konferencyach londyńskich, nie można liczyć na karb hrabienia Szechen, gdy same konferencje były już niepowodzeniem dla polityki gabinetu, a grant całkowicie nieprzygotowany. Świadomi zaś szczegółów zapewnienia, że p. Szechen umiał w Londynie wejść szybko w samą istotę sytuacji, pod względem zaś spełnienia swego zadania okazał zręczność i giętkość niepospolitą. Ważniejszym od tych zapewnień, tyczących się nieudanej próby dyplomatycznej zdolności przyszłego reprezentanta Austro-Węgier w Stambule, są względy zalecające go na tę pozycję a wypływające z jego stanowiska osobistego w świecie politycznym monarchii.

Większy niż dotąd udział Węgrów we wspólnej reprezentacji za granicą stał się postulatem upragnionym tutaj, szczególnie w sferach deakistowskich. Ślusność tegoż zadania przynajmniej w drugiej połowie monarchii; pozyteczność zaś takowego, o ile dotyczy Wschodu, widzą wszyscy, którzy uważają, że od roku 1866 zmienić się była powinna rola Austrii na zewnątrz, i pragną w niej mieć przedewszystkiem ochronę od nacisku północnego kolosa. Jeżeli więc nominacja hr. Szechen, jako Węgra, jest z tego względu faktem pomyślnym, to bardzo szczęśliwie, że wybór pada tym razem na człowieka mającego pełne zaufanie i dworu i mile widzianego w sferach prawdziwie austriackich. Dalej zaś, od czasu jak Prusy stały się głównym czynnikiem, z którym wypadnie gabinetowi wiedeńskiemu liczyć się na Wschodzie, hr. Szechen, stary Prus zwolennik, powinienby lepiej być uosobionym od innych w znajomości dróg polityki prusko-niemieckiej, i umieć lepiej od innych wynaleźć

punkta styczne obustronnych interesów na Wschodzie. Wreszcie hr. Szechen przejął się całkowicie w czasach ostatnich ideą hr. Andrassego zapewnienia monarchii przewagi politycznej i handlowej na Dunaju przez wzięcie inicjatyw i odpowiedzialności w zabezpieczeniu swobodnej żeglugi ku Czarnemu morzu, przejście się to da mu pełne poparcie i ufność świata węgierskiego, co nie może być obojętne w położeniu ambasadora w Konstantynopolu. To też może przyczyną dla których nominacją p. Szechen zajmują się tu mocniej anieli każdą inną przedtem na stanowiska dyplomatyczne, i podnoszą ją do znaczenia faktu politycznego w polityce monarchii austro-węgierskiej.

Nowy minister sprawiedliwości spełnił wstępne części zadania, którego podjął się niejako specjalnie. Dziennik urzędowy ogłosił już rozporządzenie ustanawiające siedzibę dla 102 sądów tej instancji i 360 sądów okręgowych, a zarazem ogłoszenie konkursu na posady sądowicze.

Rozporządzenie odstępnie w kilku tylko punktach od elaboratu przygotowywanego w parlamencie, pominięty naturalnie konieczne wykreślenia wielu miejsc, gdyż jak wiadomo wedle elaboratu komisji Izby, liczba sędziów miała być wiele znacniejszą. Odstąpienia ministerialne od wskazań niejako udzielonych przez korporację parlamentarną nie zostały przyjęte z nagana przez opinię publiczną. Owszem, pewne napytką uznanie, że rząd nie chciał rujnować w części ustalonych stosunków w komitatach dla uwzględnienia pewnych miast i miasteczek, w części zaś powodował się względami na narodowość ludności, jak np. w niektórych miejscowościach Siedmiogrodu. Tylko część mieszczanstwa peszteńskiego oburza się bardzo, że sąd dla komitatu peszteńskiego zostaje ustanowiony w Peszcie i to oddziennie od sądu dla miasta, nie zaś w Wacowie czy gdzieindziej, jak przetrwał elaborat komisji. Jestto prosty wyraz zawisłości kupiectwa peszteńskiego do szlachty opozycyjnej komitatu. Wolno było komisji deakistowskiej wydzieliwszy jurysdykcję komitatu przenieść i sąd z Peszty, lecz nie wolno było rządowi rujnować ustalonych stosunków w komitacie, dla tego, że komitatu opozycyjny. Jeśli zaś anomalii się wyjąją dwa sądy w jednym mieście, właściwie zaś trzy po orzeczeniu połączenia Buda-Peszty, toć nic nie stoi na zawadzie złączeniu następie wszystkich trzech sądów w jeden, jeśli takowe zlanie okaże się praktycznym. W ogóle rzecz można, że rząd całością rozporządzenia wiele ujął sobie lewicę, i szczęśliwie zakończył sprawę, która przez pół roku paraliżowała parlament, i rujnowała fizyczne i polityczne jednego ministra, dla tego tylko, że chcieli dogodzić wszystkim drobnym względom.

Delegaci węgierscy spieszą już z powrotem do Wiednia przygotowani na wspólne głosowanie z powodu różnicy uchwał węgierskich i uchwałami delegacji austriackiej w budżecie wojny. Oburzenie na stronnicwość wniernokonstytucyjną, która spowodowała te uchwały, jest bardzo wielkie, gdyż upór w nieprzyznaniu pozycji poczytywanym przez każdego bezstronnie za niezbędne a przez delegację węgierską popieranym z całą stanowczością, jak mianowicie: 13 pułk artylerji i zaprowadzenie starego Ordre de bataille przez dywizje terytorjalne, uważają tu za niepozwoloną złośność. W dążeniu zaś do meczetstwa na polu wspólnego głosowania widzą tu smaczenie się wniernokonstytucyjnym na instytucjach wspólnych, za niesnaski domowe austriackie.

Paryż 11 lipca.

Manifest hrabiego Chamborda, głównie dotychczas zajmuje uwagę publiczną i nad wszystkie

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK WIEDEŃSKI.

Czy pochwała Komuny jest karygodną? — Proces i odpowiadanie na pytanie — zwierzchni paryski a wiedeński jego wielbiciel — przywódca robotników — ich zaprzatynanie odmiennie w teorii i w praktyce — przykład na to — pierwszy pogrzeb bezwyznaniowy — i zajęcia na cmentarzu — P. Sacher-Masoch i jego zdanie o agentach politycznych — nie ma teatru niemieckiego w Wiedniu — teatr francuski i włoski — kilka słów o jednym i drugim — sprawa profesora Bambergera — marki pocztowe.

Przysięgli wiedeńscy mieli w ostatnim tygodniu zawyrokować, czy pochwała czynów Komuny paryskiej jest karygodna. Przysięgli wydali wyrok potępiający, dowiedli tem samem, jak się zapatrzyli na popisy Komuny, i nie mieli odnieść triumfu w oczach klasy posiadającej. Wyrok sądu przysięgłych jest wypadkiem tem ważniejszym, o ile szczególnym zbiegiem okoliczności urząd przysięgłych w Wiedniu pełnił prawie sami mieszczanie mniej zamożni z klasy handlowej i przemysłowej, pracującej ciężko na zarobek. P. Schen, jeden z przywódców robotników wiedeńskich w organie ich Volkswille pochwałił by ogniomistrzów paryskich i napisał między innymi: „Gniazda obmirze zbrodni w grzyby się posypały, miasto święte” leży w plomieniami — walka się skończy tryumfem naszym, albo zburzeniem Paryża. Główną odkrytą treść przed panami wieku — przed Komuną. — W tej gloryfikacji epoki mordów i pożog w Francji prokuratora upatrjuje pochwałę czynów prawnie zakazanych, a Sąd — gdy przysięgli wszystkimi głosami przeciw jednemu uznali autora artykułu winnym — skazał p. Schena na 4 miesiące aresztu. Sprawa ta dowodzi, że i niektórzy robotnicy wiedeńscy się lubują w obrazie i rozkoszują w zwierciadle, pokazanem nam przez Komunę paryską.

Wszelako robotnicy pracujący krwawo i w poście czola nie żywią tak przewrotnych myśli i idei, jakimi są przejęci ich przywódcy. Ci ostatni, za

miast obudzić w robotnikach myśl oszczędności, wzajemnej pomocy i stowarzyszeń, układów z fabrykantami o lepsze warunki, uganiają się za niedoścignionymi nigdy utopiami i wszczepiają w robotnika jad socyalistycznych dążeń. Sami zaś przywódcy uważają się za coś wyższego od robotników, za generałów dowodzących pułkiem szeregowców, głoszą zasługi warstw pracujących, wielbią pracę, sami zaś czestokroć od niej stronią. Rażący przykład w tej mierze przytoczyć mogą. Jeden z przywódców robotników, znany z procesu zeszłorocznego, udał się niedawno do mającego tuż obok siebie obywatela z prośbą o pomoc materyjalną. Chcąc rzeczywiście panu L. przysiąc w pomoc, ofiarował mu obywatel tak zagabnięty, posadę do zorey przy budowie nowego gmachu z placą o wiele wyższą, aniżeli ją pobierają zwykli dozory. Pan L. żądał 150 złr. chwilowej pożyczki lub zapomogi, obywatel ofiarował mu stałe utrzymanie lecz bezskutecznie, bo p. L. wolał żyć z dnia na dzień, aniżeli szerzej pracować i stałe znaleźć zajęcie.

W ubiegłym tygodniu robotnicy oczekali się uroczystego wypadku — pierwszego pogrzebu bezwyznaniowego. Zonę robotnika pochowano bez wszelkiego udziału duchowieństwa, jeden z robotników niósł krzyż przed karawanem a inny przemówił na grobie zmarłego. Ze stanowiska zupełnego równości wznął wotem prawa i społeczeństwa, trudno w pogrzebie lub ślubie bezwyznaniowym upatrzyć zdobyczy nowoczesnej.

Dążenie do cechy bezwyznaniowej lubo jest rzeczą czysto osobistego zaprzatynania, nie jest wolną od przymieszki nibilistycznej. Ze stanowiska zupełnej wolności wznął niepodobna nikomu narzucać przekonań religijnych; jeśli budując zasadom bezwyznaniowym, wolno mu znaleźć upodobanie w ślubie lub pogrzebie bezwyznaniowym. Na pierwszym pogrzebie bezwyznaniowym w Wiedniu zaszyli atoli sceny, które grzeszą przeciw wszelkiemu względem przyzwoitości, przeciw czi należytym zmarłych i miejscu, na którym spoczywają. Jeden z robotników zaczął odmawiać modlitwy za duszę zmarłej, głośne sykanie nie dozwoliło zakończyć modlitwy, mowę zaś innego robotnika przy

łożeniu zwłok do ziemi głośnym przerywano oklaskami. Można sobie wyobrazić, jaką goryczą sykanie lub klaskanie napelnić musi pozostała rodzina obecna na cmentarzu. Jeden z dzienników wiedeńskich, z którego czerpiemy wiadomość o pierwszym pogrzebie bezwyznaniowym, nazywa przebieg ceremonii tej godnym i na szacunek zasługującym. Sykanie i oklaski nad otwartym gróbem i zachowanie godne szacunku, to sprzecznosc aż do obrzydzenia....

Nazwisko p. Sacher-Masoch jest znane w Galicyi; wiadomo także, jakie rodzaje sobie ten powieściopisarz i były urzędnik policyjny między Polakami zaskarbił uznanie. Jeden z dzienników wiedeńskich umieszcza od niejakiemu czasu feljtony, pochodzące — nie wiem — czy z pióra Sacher-Masocha samego, czy też syna jego, w każdym razie oparte na doświadczeniach i wiadomościach zebranych przez ojca. Nie ma tam paszkwilów ani napaszi na Polaków, zapewne przez wzgląd na dziennik sprzyjający Polakom i sprawie polskiej. Ciekawym jest dla nas tylko ustęp z opowiadań Sacher-Masocha o różnych rodzajach agentów tajnych, jakimi się policya dawniejszemi czasy posługiwała przeciw Polakom w Galicyi. „Znakomitymi agentami są ludzie oddający się na usługę policyi, którzy atoli nie wstępują w służbę policyi i nie porzucają dotychczasowego stanowiska społecznego. Położenie ich o tyle jest lepszem, o ile niepotrzebują zarówno z innymi organami policyi podobnie do parysów lub szpiegów ukradkiem krążyć około ludzi, lecz żyjąc wśród społeczności, w kolach, w jakich się obracają i jako równi z równymi obują, z czasem dochodzą do prawdziwej nieocenionej znajomości osób i stosunków, bo względnie należy, że nikt ze stykających się z nimi najmniejszego nie ma wyobrażenia o niemytnym zawołanie, jakim się pojąłemu oddają, a tem samem o nieuczynności ku nim mowy być nie może. Własny interes nie pozwala policyi nigdy skompromitować podobnych agentów, bo pozbawiłaby się przez najlepszych swych narzędzi. Drogo ich placić trzeba, to prawda, ale pieniądze nie są wyzrucane, a kapitał ten lepsze przynosi owoce, aniżeli niejeden polityca w budżecie policyi. Niezró-

wnani są przedewszystkiem dobrzy żeńscy agenci lepszego gatunku, mowią wyraźnie i dobrze, bo takie kobiety, co posiadają niewieście słabości tj. gadulstwo i mściwość, wszystko tylko psuć mogą i nieraz, mając li własny cel na oku, na młyn trop prowadzą. Lecz kobiety o potrzebnej rozstrojności, zimnej krwi, kobiety umiejące przetrześcić tajemnicę, nadto ułożone przez przyrodę pięknością i wdziękami, zwykle przeciągają wszystkich innych agentów, jeżeli im tylko służy szczęście do pewnego stopnia i jeżeli im nie zbywa na chęci polowania”.

Wszystko to, co pisze Sacher-Masoch, nie jest nowiną dla nikogo, lecz sąd z tak kompetentnego źródła nie może być obojętnym dla czytelników.

Cudzoziemiec przybywając teraz do Wiednia nie mało się dziwić musi znucając wzrok na afiszach teatralnych. Wiedeń jest przecież miastem niemieckim. Opera i Burgtheater są zamknięte, na Jozefstadzie również nie grają; natomiast w Karltheater towarzystwo operetek francuskich, a na Wiedniu w „Theater an der Wien” towarzystwo opery włoskiej daje przedstawienia. Afisz francuski obok włoskiego — jedyny oznaki zabaw teatralnych w mieście niemieckim! Ze śpiewaków włoskich pierwszy tenor p. Patierno prawdziwie robi furor. Zwanyc utrzymują, że nie ma w Europie drugiego tenora o tak rozległej skali głosu. Trzeba koniecznie być świadkiem tej olbrzymiej pracy płuc i piersi p. Patierno, bo głos śpiewaka włoskiego gromkością swoją robi wrażenie opisać się nie da. Inni członkowie opery są artystami niedającymi. Czego o członkach towarzystwa operetek francuskich w Karltheater powiedzieć nie możemy, bo są artyści bodaj czy nie ostatniego rzędu. Pani Matz-Ferrare, której publiczność nie szczędzi oklasków, najbardziej bawi widów francuskich, pierwotnie przeznaczonych dla panny Schneider, słynnej subretki paryskiej. Oto wzór takiej zwrotki:

Mein Vater is a Schneider, Und a Schneider is er, Und wann er was schneid't, So schneid't er's mit der Scheer.

Librecista francuski chciał temi wierszami przedrzeć pożyte niemiecką, a Paryżanie wysmieiwając co wieczór poetów niemieckich nie mieli wyobrażenia, co ich czeka z ręki wyszydzone Niemców. Tym zwrotkom zresztą i w Wiedniu operetka La Vie Parisienne zawdzięcza swe powołanie.

Wdzięczni wniemy nieznajomemu czytelnikowi dziennika naszego, który z Wiednia w druze telegraficznej sprostował doniesienia w sprawie mianowania następcy po śp. Oppolzerze. Przyszliśmy, żeśmy miejsca narodzenia profesora Bambergera nie znali, i że po wyjaśnieniu takim, jakie nam dał nieznamy z Wiednia, już nawet dla badań nie myślimy przyczyn, dla których rząd się waha zamianować p. Bambergera. Zapewnić wszelako możemy, że w tutejszych kolach naukowych tak mówią o tej sprawie, jak ją w ostatnim tygodniku przedstawiliśmy. Odezwanie się zaś Polaka za profesorem niemieckim jest objawem bardzo pociesającym, bo dowodzącym obok poczucia szlachetności także i obznajmienia się z ruchem naukowym.

Objawem szlachetnych uczuć i dobroci serca w innym kierunku jest skorość, z jaką wielu czytelników tygodnika przesyła administracji dziennika waszego marki dla owej Angielki, której zakład o milion znaków pocztowych się kończy 1go sierpnia b. r. Dziś odebrałszy przeszło 100,000 marek, tj. przeszło dwudziestą część tego, co gubernantka angielska w ciągu całego roku zbierać miała. Pozdziwiliśmy cierpliwość, z jaką wielu dawców nie tylko tysiące marek zbierało ale i w paczki wkładało i opieczkawało, tak, iż nawet liczenie tych sztuk paczek po 100 znaczków znakami ułatwono. Dziękując czytelnikom Czasu za trud i dobre chęci, zapewniając ich, że datki dziś odebrane ciężko zaważą na szali wygranej, zwracamy uwagę, że wobec bliskiego terminu, w którym się kończy zakład, dalsze przysyłki już może będą bezteczne. Druga taka skrzynka, jak dzisiejsza, która wazyła 15 funtów, przyczyniłaby się do znacznej nadwyżki miliona marek.

mi innymi wypadkami góruje. Starcia mieszkanców w zajętych przez nieprzyjaciela departamentach z żołnierzami pruskimi, miliony wysyłane codziennie do Strasburga, dla uzupełnienia pierwszego miliarda kosztów wojennych, zatwierdzone doraznie przez Izbę, znaczne podwyższenie opłaty od cukru, kawy, herbaty, wódek i korzeni, szeroko dyskutowany w Izbie projekt administracyjnej decentralizacji: wszystko to na drugi plan zesłało wobec słynnego manifestu, który w myśli hrabiego Chamborda miał być zapewne inauguracyjny nowego panowania przemową, a stał się w istocie politycznym testamentem ostatniego z Burbonów starszej linii. Dzienniki *le Français* i *Journal de Paris* ogłosiły ciekawe szczegóły pod tym względem. Wykazuje one, że manifest był dziełem głębokiego namysłu, że hr. Chambord wypowiedział w nim niewzruszone przekonania swoje, i pomimo rad i prośb najzaufanych stronników swoich, żadnych ustępstw uczynić w nich nie chciał. Legitymiści sądzili, że hr. Chambord w odezwie swojej do narodu, pewien ogólny plan przyszłej konstytucji zakreślił, nie przypuszczali wcale, aby hr. Chambord „restauracja” dawnej monarchii tak daleko posunął, iżby nawet obecny trójkolorowy sztandar dla dawnego powięścił zamierzał. Skoro więc o tem nadeszła, stronnicy hr. Chamborda, jak biskup Orleański, książę de la Rochefoucauld-Bisaccia, wicehrabia de Gontaut-Biron, hrabia de Maillé itd. pospieszyli do zamku Chambord z przełożeniami, iż zamiana ta narodowego sztandaru, jest w okolicznościach obecnych niewczesną i niebezpieczną. Armia i większa część ludności przywiązana jest do trójkolorowej chorągwy; biały sztandar Burbonów stał się jej obywatelskim prawem; chcą zaprowadzenia tej zmiany, skompromitować może samą sprawę monarchii. Hr. Chambord niewzruszonym pozostał: manifest wyszedł i rozrzuconym został po prowincji. Ludność wogóle przyjęła go obojętnie; sam ten fakt już nawet mógłby otworzyć oczy legitymistom i przekonać ich, że dawna monarchia z Bożej łaski nie ma dla siebie we Francji właściwej podstawy. W miastach i w armii ustępów o zmianie narodowego sztandaru przyjęty został z uśmiechem; hr. Chambord bardzo mało Francuzów znał, jeżeli się zdecydował na zaprojektowanie tej zmiany. Lecz i legitymiści boleśnie tem dotknięci zostali: spostreżili, że odrzucając narodowy sztandar zerwaliby niejako i z narodem samym; jak wyjść z tego położenia? Nota ogłoszona w dziennikach, a będąca odpowiedzią niejako na manifest hr. Chamborda, pokazuje, iż legitymiści mając do wyboru stanąć z narodem, albo przy królu, poszli za głosem patriotyzmu i z narodem się połączyli. „Stronnicy zasady monarchicznej... pełni poszanowania dla woli Francji, nie odłączają się od sztandaru, który sobie nadają”. W tych słowach stwierdzonym został rozdział pomiędzy hr. Chambord i jego stronnikami, wypowiedzianym został polityczny skon legitymizacji stronnictwa.

Po tej katastrofie legitymistyczny obóz monarchiczny znalazł się w niestęchłym trudnym położeniu. Przywrócenie prawowitej monarchii było jego zadaniem, racją jego bytu; zmuszony zerwać z jedynym reprezentantem tejże monarchii, tracił to zadanie. Wielki też ruch między głównymi figurami tego stronnictwa; przygotowuje się podobno obszerny manifest, zasady jego w tych nowo wytworzonych okolicznościach wypowiedzieć mający. Nad redakcją jego pracuje generał Trochu.

Gdy tak z jednej strony reprezentant prawowitej monarchii opuszcza Francję, z drugiej strony reprezentant rzeczywistej, Gambetta, na polityczny horyzont znowu występuje zaczyna. Odezwą jego do republikanów w Bordeaux, zalecającą „umiarkowanie i roztropność”, a potępiającą nadużycia, zaczyna mu jedną opinią publiczną w tych nawet warstwach, które mu dotąd otwarcie nie przyjaźnie były. Zachowanie się jego w Izbie odbiło wszystkich ciekawością, z tego względu zwłaszcza, że Gambetta nie zanicha zapewne przy pierwszej sposobności odpowiedzieć politycznym przeciwnikom swoim, którzy go dotąd w Izbie z nieubłaganą zacietoczoną szarpali. Cłosej armii w czasie wyborów 2go lipca okazały, że Gambetta w szeregach wojska wzięty liczy stronników, niższy tego Thiers i prawa strona Izby życzyć sobie mogli. Wojsko dawało więcej głosów Gambecie niżeli małżonkowi Mac-Mahon, lub ministrowi wojny generałowi Cissey. Dowódca armii północnej generał Faidherbe, wydał obecnie opis kampanii i dzieło swoje ofiarował Gambecie. Są to wszystkie wskazówki, że tak zwany „dyktator” nie jest tak zdyskredytowanym w oczach opinii publicznej, jak to niektórzy dzienniki mówić usiłują.

Z dzienników włoskich dowiadujemy się tutaj o treści listu, który p. Thiers napisał do Ojca Soga. Wszystkie przeciw autentyczności tego listu przemawiają się zdaje, rząd nie będzie mógł w tej kwestii zachować milczenia. Z góry spodziewać się można, że p. Thiers okaże się pełnym uszanowania i sympatii dla osoby Papieża, zgodne to jest bowiem z polityczną jego przeszłością i z jego na sprawę włoską poglądami; ale robić sobie dalsze nadzieje po za to, byłoby ludzić się dobrowoli. Francja zanadto jest rozstrojona, aby silny, nawet dyplomatyczny nacisk na rząd włoski wywierać mogła. Zapewne, opierając się na koalicję, zwłaszcza będzie uznanie nowego stanu rzeczy we Włoszech; ale na otwarte zaprzestowanie nawet nie odważy się, zwłaszcza, jeżeli inne dwory przyjął w tem udziału nie zechcą. Wybitniejsza postawa Francji w kwestji rzymskiej, sprowadziłyby tylko ściślejszy związek między Włochami i Prusami; Włochy zresztą nie tracą czasu, i wcześniej na wszelki się przygotowują wypadek. Dzienniki hiszpańskie *Epoca*, *Euscalduna* i *Eos de España* donoszą, że nowy poseł włoski w Madrycie, otrzymał polecenie traktowania z rządem hiszpańskim, w celu skłonienia go do wywierania na Francję zgodnego z interesem jedności włoskiej nacji. Jeżeli wiadomość ta jest prawdziwą, byłoby to początek familijnego pomiędzy Hiszpanią i Włochami przykładu, któreby politykę Francji bardziej jeszcze skrupowało, i bardziej jeszcze polityczny jej wpływ ograniczyło.

Zurich 13 lipca.

(K.) Odezwa hr. Chamborda i jej mniemane skutki zajmują ciągle jeszcze pierwsze miejsce po dziennikach. Nieprzyjacieli legitymistów nie mogą zdążyć się nacieszyć się powtarzaniem tym ostatnim, że jakkolwiek przywódca ich bardzo szlachetnym i szczerym jest człowiekiem, przeciw uczynić to, że partya jego stała się na przyszłość niemożliwą. Nadto każde niemal pismo przytacza mniej więcej trafne zdania, wyrzeczony jakoby przez rozmaitych

dowcipniejszych wersalskich w chwili, gdy się dowiedzieli o treści tej odezwy. I tak miał Thiers zwołać: „Ot znowu dzień szczęśliwy dla republikanów!” a inny jakiś poseł miał powiedzieć: „Książę Bordeaux zrobił z chorągwą białą kir pogrzebową dla siebie”. Nie brak także coraz nowych pogłosek o następstwach proklamacji. O niektórych pisałem poprzednio. Teraz znowu mówią, że pewna część legitymistów, która się nie chce odłączyć od hr. Chamborda, a widzi jasno, że walka w imieniu idei przez niego wypowiedzianych stała się niemożliwą, zamierza podać się do dymisji. Miał być im nawet towarzyszyć jeden z ministrów — p. Larcey, który należy do ich partji. Zdejście się wazakże, że nie wiele wagi można przywiązywać do tych wieści. Pisma bowiem legitymistyczne mniej już dzisiaj są zakłopotane, jak z początku, gdy protest, pochodzący jakoby od większości skrajnej prawicy, a w niektórych odcieniach tuż pod proklamacją ogłoszony, tyle w obozie monarchistów narobił zamieszania. Jak wiadomo, nie miał ten protest żadnych podpisów. Union więc, główny organ legitymistów, przyznając się otwarcie do białej chorągwy, przeczy jakoby on był wyrazem większości, i domaga się by członkowie, którzy go ogłosili, podali swoje nazwiska. Sprawa ta jeszcze niewyjaśniona, ton jednak Unii zrodził w ostatniej chwili nową wieść, że pewna część skrajnej prawicy pozostanie wierną swemu panu i przedstawiać będzie tak zwaną *Droite ouverte*, druga zaś przyłączą się do polityki Thiersa pod nazwiskiem *droite fermée*. Obie zatrzymają naturalnie przymiotnik *extrême*.

W republikanckim obozie nie widać dotąd chęci odwzajemnienia się za proklamację żądaniem ogłoszenia rzeczywistej polityki. Prawda, że panuje tam tak głębokie przekonanie, iż ta na zawsze jest ustalona, iż podobne żądanie wydaje się pociągając zbyt techniczne. Dzienniki tego obozu taką nawet powodują się teraz wspaniałomyślnością, iż chwalą rząd, że nie każe sądowo przesładować autora proklamacji, choć ten również zawińił według ich mniemania, jak komunistą jaki, co by powoływać się rozwinąć obecnie czerwoną chorągiew. Tylko dodają, komunistą byłby zbrodniarzem — hr. Chambord zaś jest nieszkodliwym fiktem. Wczorajszy *Temps* traktuje trochę poważniej tę kwestję. Protest legitymistów, w którego istnienie mimo zaprzeczeń Unii wierzy, jest w jego oczach dowodem, iż ci przestali być sekciarzami, przeszli bowiem z polityki dogmatu politycznego na pole dysputy politycznej. Konstatuje więc ich upadek, i stawia go na równi ze zmianą stosunków w Rzymie. Te dwa zdarzenia zaś są dla niego wskazówką, że dzieje świata w nową wstąpiły epokę — w której państwa zerwawszy ostatnie z sobą więzi w średnim wiekiem w praktykę, zaczęły wprowadzać nowoczesne pojęcia. Odpowiedź artykułu kończy *Temps* temi słowy: „Niepodobna nam niekorzystać z tego grądu. Ponieważ kościół tak w ognisku swoim, jakoteż w osobie swego naczelnika stał się władzą czysto-duchowną, to niedalekim jest zapewne dzień, w którym zastąpi się do loiki nowoczesnej idei, i zerwiemy węzły, łączące u nas jeszcze kościół z państwem. W guncie rzeczy będzie to tylko uwięzieniem tego rozwoju, który się rozpoczął przed trzema jeszcze wiekami — mimo to nie przestanie być jednak rewolucją — wprawdzie najbardziej potrzebną i prawną — ale też może i najtrudniejszą do przeprowadzenia z tych, które nam zrobić jeszcze wypada.”

Uchwały Izby, w kwestjach decentralizacji temi dniami powzięte, nie budzą zbyt wielkich nadziei u zwolenników reformy, ani też nadto wielkiego oporu u przeciwników jej. Dzienniki obudują stron mówią o nich bez wszelkiej namietności, jakby z obowiązku tylko. Jeden *Temps* wnieśli izbie jej postanowień, i chwali obrońców decentralizacji, podnosząc między innymi posła Randot, legitymistę. *Débats* mniemają zaś, że rozprawa obecna tego roku do niczego jeszcze nie doprowadzi, nie zostaną bowiem powzięte takie uchwały, któreby stan rzeczy w czemkolwiek zmienić mogły. *Sicels* jest za decentralizacją, i gani członków skrajnej lewicy, którzy się jej opierają. Wszakże proponowane reformy są za mało radykalne w jego oczach. Uderza on głównie na sposób wybierania członków do rad departamentalnych — gdzie, jak wiadomo, bez względu na ludność zasiada tylko tyko, ile departament ma okręgów. Dział się przeto może, że miasta będą majoryzowane przez wiejskie okręgi, a rady, jak to dotąd zwykle bywało, klerykałny będą nosiły charakter. Między ludnością całą ją sprawa nie zdaje się wzbudzać zajęcia; rzekłaby, że doniosłość jej nie dostatecznie jest tu pojmowaną.

Wobec rozpisanja wyborów do rady miejskiej w Paryżu stołeczne dzienniki domagają się natęczenia wzniesienia stanu obłożenia. Zwracają one uwagę rządu na to, że niepodobne jest uwieżyć wszystkim tym, którzy się znajdowali zapisani na listach Komuny, jako członkowie gwardji narodowej, i których liczba sięga 300,000. Wiadomo bowiem, w jaki sposób Komuna te listy sporządzała. Jeśli zaś rzeczy tak stoją, to stan obłożenia stał się już dawno zbyt ciężkim. Niektóre pisma stwierdzają także zmniejszenie liczby aresztowań, a w jednym z nich czytalem, że pierwszy pociąg uwolnionych, składający się z 400 osób, ma przybyć temi dniami do Paryża.

Sądy wojenne jeszcze nie rozpoczęły się. Krążą wieści, że zwlekano je umyślnie dotąd, by dojechać się nsmierzenia namietności. Jeden tylko powstaniec został osądzony dopiero. Jest nim ów artylerzysta deserter, który przy braniu Maillot tak bardzo się był odznaczył. Prócz mównista zarzutów, cięży na nim i ten jeszcze, że od wystrzałów stojących pod jego kierownictwem dział, zburzonym został dom w Neuilly, w którym mieszkała jego matka, zabita podczas bombardowania. Zachowanie się jego przed sądem, który skazał go naturalnie na śmierć, miało być do tego stopnia zuchwałem, że sądziwiele debatowali nad tem, czy nie wypada go wydalic z sali. Z mających przyjść niebawem do obrady sądowe spraw, wzbudza największą uwagę sprawa Rossela. Ze wszystkich ważniejszych więźniów zachowuje się on najpoważniej. Po całych dniach pisze swoje pamiętniki odnoszące się do obłożenia i poddania Metz. Mówią, że przy rozprawach jego niejedną ciekawą wyjdzie na jaw historja o marszałku Bazaine, przeciw któremu oficer ten związany był jak wiadomo, spisem w obłożeniu forticy. Mieszkańcy Metz podpisali tłumnie prośbę do Zgromadzenia o uwolnienie Rossela, a z uwagi na znakomitość, których nazwiska figurują na podaniu sądu, że Rossel na śmierć skazanym nie zostanie.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego, za czas od 1 do 30 czerwca 1871 r.

(Dokończenie.)

Wydział krajowy zatwierdza następujące oferty: A. Na dostawę sztru: 1. p. Leiby Horowitza dla drogi Bełżecko-Jaroslaskiej. 2. p. Szymona Cilca dla drogi Brzeżańsko-Podolockiej w powiecie Tarnopolskim. 3. p. Stachunia dla drogi przez górę Just. B. Na dzierżawę stacji mytniczej w Rzyskach na drodze Mieleckiej, ofertę p. Judy Jugendhaupta za czynsz rocznym w kwocie 3010 zlr.

Wydział krajowy wydał certyfikaty szlachectwa pp. Marcelem Bogdanowiczowi, Aleksandrowi Korzeniowskiemu, Teodorowi Tomaszowi Zubrzyckiemu.

Na wniosek Komitetu c. k. Towarzystwa rolniczego nadał Wydział krajowy stypendjum z funduszu krajowych, uczniowi szkoły dublańskiej, Angermanowi.

Na wniosek c. k. konserwatora p. Mieczysława Potockiego, przyznał Wydział krajowy następujące subwencje na restaurację pomników historycznych:

- na kościół w Krośnie 1600 zlr.
- na kościół w Zagorzu 500 zlr.
- na synagogę w Lesku 300 zlr.
- na cerkiew św. Mikołaja w Buczaczu 300 zlr.
- na pomnik w Hodowie 250 zlr.

Wydział krajowy przesał Radom powiatowemu do udzielenia opinii wypracowane przez specjalną komisję projektu administracyjnego i sądowego podziału kraju.

Wydział krajowy odstąpił c. k. Prezydium Namiestnictwa relację o agitacjach między włościanami powiatu Zaleszczyckiego, skutkiem których guiny nie chcą zadośćczynić obowiązkom, należącym na nie przez ustawę gminną.

Wskutek przekazanej przez wys. Sejm wniosku p. Kowalskiego względem zmiany § 15 statutu krajowego, postanowił Wydział krajowy: 1) wypracować projekt zmiany; 2) przyjąć jako zasadę w projekcie, że plebiscyty kobiet przy głosowaniu mają być przypuszczane tylko w tych miastach, które do sejmów posłów wybierają; 3) projekt ten wnieść jako dodatek do § 15 statutu krajowego.

Wydział krajowy uchwalił zatrzymać na bieżące półrocze dotychczasową taksę za utrzymanie podziurków.

Wydział krajowy uchwalił porozumieć się z c. k. Namiestnictwem względem podwyższenia taksy w szpitalu ś. Duchy w Krakowie na 50 ct. dziennie.

Wydział krajowy uchwalił wypracować wniosek do sejmów względem zasięgania pożyczki na biopetkę szpitala lwowskiego, w celu budowania jednego skrzydła i pokrycia całego budynku dachem ogniotrwałym.

Wydział krajowy przyjął do wiadomości, doniesienie c. k. Namiestnictwa o poleceniu c. k. starostwo pow., aby wiadomości Wydział krajowy o zarekwirowanych asystentach wojskowych przy wypadkach zarazy bydła, podając zarazem ilość użytych żołnierzy.

Wydział krajowy uchwalił wnieść do wys. Sejmu, niezadowolony w roku ubiegłym projekt etatu szpitala lwowskiego z następującymi zmianami:

- 1) dla oddziałów syfilicznych i obłąkanych ustanowić po dwóch prymaryuszów;
- 2) dla prymaryuszów ustanowić jedną placę w wysokości 750 zlr.;
- 3) dla sekundaryuszów ustanowić jedną placę w wysokości 480 zlr.;
- 4) zamiast posadę praktykantów chirurgicznych ustanowić 3 posady praktykujących Drów medycyny z placą po 300 zlr.;
- 5) ustanowić posadę kasyera z placą 600 zlr. i dodatkiem na pomieszkanie 200 zlr.;
- 6) kontrolerowi wyznaczyć placę 500 zlr. i 120 zlr. na pomieszkanie;
- 7) zwinąć posadę pisarza na 500 zlr.;
- 8) ustanowić posadę dozorczy służby obłąkanych z placą 300 zlr.

Wydział krajowy przedłożył w stan stałego spoczynku pp. Wojciecha Madzińskiego protokolistę i Józefa Tarczyńskiego archiwistę przy Wydziale krajowym.

Wydział krajowy przedłożył w stan stałego spoczynku pp. Wojciecha Madzińskiego protokolistę, a p. Juliana Szczepowicza archiwistą przy Wydziale krajowym.

Npan mianował podporucznikami w rezerwie kadetów: Józefa Pawelkę przy pułku piechoty bar. Goritzky Nr 56 Andrzeja Niebieszczańskiego przy pułku księcia Wilhelma Schleswig-Holstein-Glücksburg Nr 80.

Npan udzielił przydzielonemu do sądu brygady Nr 28 w Krakowie profesorowi Adamowi Russitzowi srebrny krzyż zasługi, uznając jego długą i dobrą pracę.

Szef Namiestnictwa mianował weterynarza powiatowego Karola Klicha dyrektorem przy zakładzie kontumacyjnym w Podolockich.

Wiedeń 16 lipca. Delegacja austriacka ukończyła już tedy obrady nad budżetem wspólnym. Budżet ministerstwa wojny, skoro tylko najważniejsze załatwiono pozycje, nie nasuwał już wcale żadnych trudności; z widocznością z obu stron postępowano uprzejmie, gdyż zaledwie tylko pojedyncze wymienione zapatrywania, natychmiast głosowano. Rezultat głosowania wypadł po najwzajemniejszej części na korzyść i z zadowoleniem ministra wojny, któremu w tym roku powiodło się uzyskać zadośćuczynienie żądaniom, wnoszonym dotychczas nadarownie. Do takich żądań należy naprzykład domaganie się pewnej kwoty na budowę dwóch warowni wysuniętych pod Krakowem.

W ogóle ministerstwo wojny może w tym roku zupełnie być zadowolone z załatwienia budżetu, który rzeczywiście traktowano, że tak powiemy nader łagodnie, gdyż nawet przemawiająca zawsze za wielką oszczędnością lewica, usiłowała tylko w niektórych pozycjach skromnie przeprowadzić wykreślenia, podczas gdy prawica, wsparta członkami ze środków Izby, przeprowadzała najważniejsze pozycje według życzenia rządu. Słusznie tedy pisze jeden z dzienników wiedeńskich, że minister wojny bar. Kuhn mógłby powiedzieć podobnie, jak kolega jego pruski p. Roen w sejmie berlińskim, że tym razem panowała w delegacjach „temperatura bardzo przyjemna.” Jeszcze łaskawsem było załatwienie budżetu

marynarki, który przyszedł pod obrady w dalszym ciągu posiedzenia piątkowego. Rząd domagał się na wydatki zwyżajne 8,311,660 zlr., na wydatki nadwyżajne 3,382,410 zlr., razem przeto 11,594,070 zlr., w porównaniu zatem z rokiem przeszłym więcej o 607,000 zlr. z powodu dnia przestępnego.

Wydział wniósł przy niektórych tytułach wydatków zwyżajnych wykreślenia w ogólnej sumie 311,900 zlr., delegacja zezwoliła jednak wykreślić tylko 165,800 zlr., wskutek zaś przeniesienia niektórych pozycji z wydatków zwyżajnych do nadwyżajnych, uchwalone wydatki zwyżajne wyniosły tylko o 100,000 zlr. mniej od wniosku rządowego, a po odciągnięciu własnych dochodów w sumie 330,000 zlr. wyniesie uchwalony budżet marynarki co do wydatków zwyżajnych 8,032,860 zlr.

Resztę budżetu marynarki, tj. wydatki nadwyżajne i dochody przyjęte *en bloc*. Wydatki nadwyżajne wynio a zgodnie z wnioskiem wydziału i z doliczeniem pozycji, przeniesionych z wydatków zwyżajnych, ogólną sumę 3,017,410 zlr.

Z zestawionych tutaj cyfr widać, że delegacja austriacka najzupełniej zgodziła się z wnioskami wydziału, który ze swej strony uwzględnił niemal zupełnie życzenia rządowe. Rozpraw ogólnych zupełnie nie było; a administracyja marynarki reprezentował wiceadmirał Pöck.

Przyszłe posiedzenie delegacji austriackiej zapowiedziane na wtorek; na porządku dziennym sprawozdanie wydziału budżetowego o zamknięciu rachunków wspólnych z r. 1869, ewentualnie zaś sprawozdanie tegoż wydziału o nuncjach, w poniedziałek bowiem mają się zebrać komisje celem wyrownania różnic zachodzących między uchwałami oba delegacji.

P. Hamilton Fish mł., który przybył onegdaj z Washington do Wiednia, przywiózł dokonaną przez prezidenta Granta ratyfikację, zawartą między P. Jay a hr. Beustem d. 20 września r. z konwencji o przyjmowaniu lub uwalnianiu obywatelstwa wzajemnych poddanych. Wczoraj nastąpiła formalna wymiana ratyfikacji z ministerstwem spraw zewnętrznych. Traktat ten obowiązywać ma przez lat 10 od dnia wymiany.

Cesarzewicz opuścił już Pragę; w niedziele przybył do Pilzna, gdzie tłumy ludu witały go z zapalem. Miasto było świętecznie przybrane. W poniedziałek odjechał na cesarzewicz do Wodnian.

Zwołany przez stowarzyszenie demokratyczne w Wiedniu Zjazd patriotów niemieckich na d. 15 bm., o ile wnioski można ze sprawozdań w dniach wiedeńskich, nie powiodł się. Jedne bowiem z tych dzienników utrzymują, iż wnioski postawione przez Dra Rochazkę nie przysły do głosowania wskutek wrzawy i opozycji robotników, inne zaś a przedewszystkiem *Vaterland* donoszą, że je dnoimysli zostały przyjęte. To tylko jest pewnem, że komisarz rządowy Dr Drechsler rozwiązał zgromadzenie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17 lipca. Jutro przypada rocznica pożaru Krakowa w r. 1850, na pamiątkę którego ustanowionem zostało doroczne nabożeństwo odbywające się o godz. 9ej rano w kościele N. M. Pary. Ostatnie zewnętrzne ślady tego pożaru widać się jeszcze dają na pałacu biskupim, w którego odrestaurowanych i najcenniejszych okolicznościach mieszczą się niektóre klasy szkoły miejskiej Śej Barbary na dole, a sale wystawy sztuk pięknych na piętrze.

Dziś rano przejechali przez Kraków z Przemysła do Wiednia Arcyksiążęta Wilhelm i Leopold, nie zatrzymując się tutaj.

Zapowiedziane na dziś posiedzenie Rady miejskiej nie odbędzie się z powodu pogrzebu zmarłego radcy miejskiego Szpenglera, którego zwłoki sprawozdane z Jaworza, dziś o 6ej wieczorem pogrzebane będą.

Administracyja dochodów akcyzy i myta rogatkowego przesyła nam następujące wezwanie z prośbą o umieszczenie:

Gdy zarządzone przez JW. Prezydenta miasta dochodzenie czynów strażi konsumcyjnej na dworcu kolei żelaznej w kronice *Czasu* Nr. 158 z d. 14 b. m. i r. zarzucanych, nie doprowadziło do żadnego rezultatu, wyzywamy przeto osoby, podobne żale zanoszące, o wskazanie w jak najkrótszej drodze szczegółowych faktów.

Na posiedzeniu Oddziału nauk przyrodniczych i lekarskich Towarzystwa naukowego krakowskiego d. 15 b. m., p. Marcell Jaworński wyreczając nieobecne gościa p. Wincentego Pola, złożył rękopisem też pod napisem: „Północny Wschód Europy pod względem natury. Hydrografia”; i odczytał uwagi wyjaśniające wstęp do tego dzieła, skreślający klimatyczne stosunki obszaru Polski. Autor założył sobie okazać, że trzem światom klimatycznym odpowiadają trzy rodzaje wód, trzy rodzaje odrębnej flory i trzy rodzaje odrębnej fauny, a na tym pokładzie przyrodzonych własności ziemi występują trzy rodzaje gromady, własności krwi, rodzinnych i narodowych podań, obyczajowy mowy i języka z sobą połączonych.

Dziś wieczór spalono będą na Błoniu ognie sztuczne na dochód rodziny Mądryzkowskich.

Złożone u nas 147 zlr. 20 ct. i 20 franków w zlocie dla polskich Siostr Miłosierdzia w Paryżu, przesłaliśmy przełożonej tegoż zgromadzenia p. Mikulowskiej.

Ostatnią składkę 20 zlr. jaka nas doszła na rzecz rodziny hr. Platerów do Zurichu.

Złożone u nas 3 zlr. przez F. P. z przeznaczeniem „na wdowy i sieroty po poległych Francuzach”, oddaliśmy p. Bylickiemu na rzecz Opieki narodowej, albowiem tak małą kwotę dla stosunkowo znacznych kosztów nie warto było posyłać.

W sobotę w nocy po 10ej zdarzył się na moście kolei żelaznej na Wiśle smutny przypadek, którego ofiarą padł konduktor Jan Lenartowicz, żonaty, ojciec pięcioro dzieci. Lenartowicz dostrzegłszy, że się otworzył drzwiczki jednego wagonu, których zapewne przez nieuwagę zapomniano zamknąć w dworcu przed odjeściem pociągu do Lwowa, zeskoczył z siedzenia swego lecz uderzony kołymiściem się zderzył, wpadł pod koła, które mu zlamaly prawą rękę, lewą nogę i uszkodziły czaszkę. Oddano go zaraz do szpitala ś. Łazarza, gdzie wnet życia dokonał.

Hirsz Herz smukler z Warszawy, kąpiąc się w sobotę przed wieczorem w Wiśle od strony Podgórz, utonął wnet po wyjściu z budki kąpielowej Józefa Polinkera. Ponieważ z powodu przybycia Wisły w tym dniu, poleconem było Polinkierowi, aby kąpiąc się w jego bucie nie dozwalał wychodzić poza nią do Wisły, czego tenże nie dopełnił, i tonącemu pomocy nie udzielił, przeto o wypadku tym sąd otrzymał zawiadomienie dla pociągająca Polinkera do odpowiedzialności.

Od jednego z obywateli tutejszych odbieramy następujące uwagi:

Zwracamy uwagę szanownego Magistratu na okropne powietrze, jakie się dobywa z otwartego ścieku kanalizacyjnego do ogrodu domu Tow. Ubezpieczeń aż ku lazienkom Bogdańskiego. Zaklepienie kanału od rogu ulicy Biskupiej do młynówki, jest konieczną potrzebą. A ściek przy ulicy Biskupiej do domu narodowego (na Kraszewskim), zatamowany śnieciami i wzorem źle utrzymanej drogi, jest również powodem zepsutego powietrza tej dzielnicy; tu tylko młoty potrzeba, ale tej nikt od dawna nie widział zajętej czyszczeniem ścieku. Cóż już mówić o uszłych od dwóch lat drzewach, świecących jak skielety na tej szerokiej ulicy, któreby mogły być bardzo nawet miłym spacerem, gdyby choć trochę chciano przyłożyć ręki.

Tutejsze stowarzyszenie „Postęp rękodzielniczy i przemysłowców” poruszyło zamiar wycieczki wspólnej do Lwowa z Krakowa, Wielkopolski i Śląska. Pociąg ma wyjść z Krakowa d. 12 sierpnia, a powrócić 15go sierpnia. Kolej Karola Ludwika udzieli na tej przejażdżce pociąg spacerowy, to jest za jednorazową opłatą tam i napowrót. Czasopismo *Włoszanie* wzywa włóścian do udziału w tej wycieczce.

W ostatnich trzech dniach ubiegłego tygodnia odbyła się w tutejszym Instytucie technicznym wystawa prac rysunkowych, uczniów tegoż zakładu. Trzy sale wypełnione były pracami rysunkowymi z różnych gałęzi nauk technicznych, począwszy od pism ozdobnych aż do pięknych i pracowicie wykonanych wzorów architektonicznych. Ogłędaliśmy bardzo liczne akwarele, rysunki robione kredką, piórkami, z tych szczególniejszy zwracamy uwagę na siebie prace St. Eliasza, Stefana i Tadeusza Szerszeńskich, Podoleckiego, Siwca, Tierberga, T. Pochwalskiego i innych; profesorami są pp. Wojnarowski i Winkler. Z prac szczególniejszych, jak budowniczych i inżynierskich, wykonanych pod okiem profesorów Matusińskiego i Lorenckiego, odznaczyły się najwięcej rysunki pp. Juliana Marzona, Łatkiewicza, Zaręby, Gracy, Rybackiego, Warszaskiewicza, Kołodzieja i innych, tak pod względem wielkiej sumiennosci, jak pracowitości w wykonaniu.

Obok prac wynikających z przedmiotów obowiązkowych, znajdowały się także prace, które pozwolimy sobie nazwać nadobowiązkowymi, jak np. wykrawania z drzewa lub roboty z wosku. Prace te jako pochodzące z zamiłowania, oczywiście powiodły się bardzo dobrze. Widzieliśmy między innymi powinowstwo dla Dyrektora zakładu wypisane na akscamie czarnym literami bardzo delikatnie i zrecznie wyciętymi z drzewa przez p. Bielnickiego ucznia z kursu 2go, konsolki na kwiatki bardzo starannie wykrojone przez p. Kazim. Pochwalskiego i podstawkę wiszącą na ścianie podobno robioną przez p. Krauzego, powiadamy podobno, gdyż nie było podpisu, a był to najładniejszy prawie okaz. Zwracał także uwagę na siebie wieniec z kwiatów, zrobiony przez p. Konstantego Bauera z wosku. Oprócz tego ustawiono stołki z przetworami chemicznymi, dokonaniemi przez uczniów pod okiem prof. Radziszewskiego.

W ogóle powiedzić można, iż patrzył się na te liczne, a sumienne prace naszych młodych techników z pewnem zadowoleniem, nie tylko bowiem ilość ich, ale co ważniejszą; ich jakość przemawiała za przekonaniem, że młodzież ta pracuje a profesorowie nie mało dokładają starania, aby ją w tej pracy odpowiednio kierować i w należytej utrzymać pilności.

Kraj podał był w sobotnim numerze swoim następujący telegram z Szczawnicy z d. 13 bm:

„Poraz trzeci komunikacja przetrwana; ulewę zrządziły wielkie szkody; pomnik Dietla podmulony, wisi w powietrzu; Magdalena i inne źródła zafane i zasypiane; ścieżki, gościcze, mosty, domy zniszczone.”

Wiadomość ta wstrzymała wyjazd wielu osób do Szczawnicy. Telegramy wczoraj z Szczawnicy i z Nowego Sącza nadeszły nie o tych wypadkach nie wspominały. Dopiero, gdy rzezoncy numer *Kraju* doszedł do Szczawnicy, lekarze tameczni przesłali nam dziś następujący telegram:

Szczawnica 17 lipca: Wiadomość w N. 159 *Kraju* o zniszczeniach w Szczawnicy całkiem fałszywa. Źródło Magdalena i wszystkie inne w dobrym stanie. Chorzy udają się z nich wody. Żaden dom nie uszkodzony. Komunikacja z Krakowem nieprzerwana. (podpis. Dr Sciborowski, Dr Lubostański, Dr Wołek.)

— Nowy Sącz d. 13 lipca.

(X Y.) Nie ma już dzisiaj świadka scenowych, kiedy Mohort wprawiał „niemieckie książki” na polskiego żołnierza, a był jeszcze przed kilku dniami ostatni chodzący pomnik tych czasów. Był nim major Józef Malczewski. Pił życia swego spędził on na wojaczkach: dzieciach jeszcze, był się w Hiszpanii i Włoszech, potem pod Berezyną i pod Lipskiem, a nieco wycpażony żołnierz, walczył znowu w r. 1831 za sprawę kraju. Od dawszy wioskę siostre, która mu wyznaczyła rentę, przebywał po dworach, wszędzie mile widziany, jako wesoly i krotocwilny towarzysz. Ostatnie lata przepędził pod Bochnią i pod Limanową. Lecz gdy siły ustawały zaczęły a stary wiarus zaniemógł, nie miał białek wygód i leżał trzy tygodnie u chłopa, a w końcu przesłano go z Limanowy d. 8 bm. do szpitala w Nowym Sączu na wozie drabiniastym na golej słomie. Słuczony starzec, płakał jak dziecko nad swoją niedolą. Szczerze zajął się nim zarząd lazaretu, dano mu pokój osobny, a za sprawą lekarza pdcjęły się panie nasze opatrywać potrzeby starca, ale już było zapóźno. Skończył dnia 11 bm. Miasto nasze nie mogąc starca opatrywać za życia, postanowiło przynajmniej uczcić jego zwłoki. Utworzył się komitet z wiceburmistrzem na czele (Brzeski, Pierzobalski, Lisowski) i zebrały się datki. Wikary X. Borowski poprowadził kondukt, w którym wszystkie pięć cechów ze światłem i chorągiewkami i muzyka miejska wzięły udział; na czele szło 12 panien i 12 młodzieńców, a młodzież szkolna poniosła trumnę; przed trumną zaś postępowało pachołce z łacą, na której był krzyż *Virtuti militari*. Całe miasto wyległo na pogrzeb: oficerowie, urzędnicy, mieszczanie oddali cześć 95-letniemu bohaterowi z pod Saragossy, Berezyny, Lipska, Grochowa i Ostrołki. Po akcie kościelnym zagrala muzyka „Boże coś Polskę” potem „Jeszcze Polska nie zginęła”. Obecnie zamierza miasto postawić pomnik dla starego żołnierza. Na zakończenie przesyłam wam pismo Magistratu Limanowy z d. 8 lipca Nr 165, jako ilustracyja do ostatnich dni staruszka: „Do święt, powszecze, szpitala Nowego Sącza. Pan Malczewski major byłych wojsk polskich, tymczasowo bawiący w Limanowy, opuszczony, bez wszelkiej opieki, potrzebnych środków do dalszego utrzymania, na siłach podupadły, wiekiem przycięsiony, obecnie solidarnością współobywateli utrzymywany, stał się ciężarem tychże. Gmina tutejsza widzi się przeto zmuszoną, środków zaradczych nieposiadającą, prosić Zarząd lazaretu o przyjęcie Malczewskiego do Zakładu swego. — Limanowa d. 8 lipca 1871. — Burmistrz.”

— Lwów 15 lipca.

(Z.) Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej załatwiono tymczasowo

